1. ULPIANUS libro LXX. ad Edictum. — Praetor ait: QUO ITINERE ACTUQUE (1) PRIVATO, QUO DE AGITUR, VEL VIA, HOC ANNO NEC VI, NEC CLAM, NEC PRECARIO AB ILLO USUS ES, QUO MINUS ITA UTARIS, VIM FIERI VETO.

§ 1.—Hoc interdictum prohibitum est, pertinens ad tuendas rusticas tantummodo servitutes.

§ 2.—Hoc interdicto Praetor non inquirit, utrum habuit iure servitatem impositam, an non, sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno usus sit non vi, non clam, non precario; et tuerit eum, licet eo tempore, quo interdictum redditur, usus non sit. Sive igitur habuit ius viae, sive non habuit, in ea conditione est, ut ad tuitionem Praetoris pertineat, si modo (2) anno usus est vel modico tempore, id est non minus, quam triginta diebus. Neque ad praesens tempus refertur usus, quia plerumque itineribus vel via non semper utimur, nisi quum usus exegerit; ita aqñui temporis spatio conclu sit usum.

§ 3.—Annum ex die interdicti retrorsum computare debemus.

§ 4.—Si quis hoc interdicto utatur, sufficit alterutrum probare, vel iter, vel actum in usu habuisse.

§ 5.—Julianus ait, quoad usque ingressus est, eo usque ei interdictum competere; quod verum est.

§ 6.—Vivianus (3) recte ait, eum, qui propter incommoditatem rivi, aut propterea, quia via publica interrupta erat, per proximi vicini agrum iter fecerit, quamvis id frequenter fecit, non videri omnino usum; itaque inutile esse interdictum, non quasi precario usum, sed quasi nec usum. Ergo secundum hoc (4) neutro (5) usus videtur; multo enim minus illo usus est, per quem non ivit (6) propter incommoditatem rivi, aut propterea, quia via (7) praerupta erat. Idem erit dicendum, et si non erat via publica, sed iter privatum; nam et hic eadem quaestio est.

§ 7.—Is, cuius colonus, aut hospes, aut quis alius iter ad fundum fecit, usus videtur itinere, vel actu, vel via, et idcirco interdictum habebit; et haec ita Pedius scribit, et adiicit, etiam si ignoravit, cuius fundus esset, per quem iret, retinere eum servitutem.

§ 8.—Si quis autem, quum putaret fundum ad se pertinere, suo nomine iter fecerit amicus meus, utique sibi, non mihi interdictum acquisuisse intelligitur.

§ 9.—Si quis propter inundationem usus non sit itinere actuque hoc anno, quum superiore usus sit, potest repetita die hoc interdicto uti per in integrum restitutionem ex illa parte: si QUA MIHI IUSTA CAUSA ESSE VIDEBITUR. Sed etsi per vim hoc ei contigerit, in integrum eum restitui oportere, Marcellus probat. Praeterea et aliis casibus interdi-

(1) Taur. segun la corrección del código Fl.; ACTU, la escritura original, Br.